Kıyamet sahnesinin tasvir edildiği bu ayetlerde, tüm yeryüzünü
kapsayacak çok güçlü bir depremin meydana geleceği haber
verilmektedir. Ardından bu dehşetli ana tanık olan insanın, şaşkınlık
içinde, adeta “Aman Yâ Rabbi ne oluyor?” diye sual edeceği ve
yeryüzünün Allah’ın vahyi ile neler olduğunu kendisine anlatacağı ifade
edilmektedir.

Müfessir Taberî (310/922), ahiret ahvalinden sayabileceğimiz arzın
konuşması ile ilgili iki görüş ortaya koymaktadır. Kendisinin de
benimsediği görüşe göre, yeryüzünün haberlerini anlatması,
“içindekileri dışarı çıkarması” anlamına gelmektedir. Bu yüzden ayetin
teviline şu şekilde açıklık getirmektedir: “Yeryüzü, o gün zelzele ile
içinden ölüleri dışarı çıkarmakla haberlerini açıklar.

şeklinde anlamaktadır. Abdullah b. Abbas, Süfyân ve
Mücâhid’in bu şekilde görüş beyan ettikleri nakledilmektedir.3

Bu durumda, birinci görüş için, “Bana göre doğru mana budur”
diyen Taberî’nin, yeryüzünün konuşmasını hakiki anlamda
değerlendirmediği, adını koymadan mecaza gittiği görülmektedir.

Semerkandî (383/993), seleften her hangi bir nakilde
bulunmamakla beraber, arzın konuşmasını tamamen lafzî manaya
hamletmektedir. Arz, Âdemoğlunun hayır ve şer namına yaptığı her şeyi
anlatarak mümin için şöyle der: “Benim üstümde namaz kıldı. Haccetti,
umre yaptı ve cihad etti.” Bu sözleri duyan mümin sevinir. Kâfir için ise,
“Şirk koştu, hırsızlık yaptı, zinâ etti, içki içti” diyecektir. Bu sözleri
duyan kâfir de üzülecek ve “Arza ne oluyor ki, üstünde yapılanları
anlatıyor.” şeklinde konuşacaktır. Allah’ın arza vahyetmesi ile ona
konuşma izni verdiğini belirten Semarkandî’nin burada,“ اَ ھَ مَُا ل نْسَان , وَقاَلَ الإِْ
َارَھاَ َخْب حَُدِّثُ أ ِذٍ ت وَْمَئ .ayetleri arasında takdim-tehire gittiği anlaşılmaktadır ”ی
Yapılan bu takdim ve tehire göre, insanın yaşayacağı şaşkınlık, sarsıntı
şiddetinden değil, arzın üstünde olan bitenleri anlatmasından olacaktır.4

Aynı minvalde izahlar yapan Sa’lebî (427/1035), Enes b. Malik’ten
bu lafzî yorumu teyit eden bir hadis-i şerif nakletmektedir. Buna göre
Hz. Peygamber, “Kıyâmet günü arz üstünde tüm yapılanları anlatır”
dedikten sonra Zilzâl suresinin ilgili ayetlerini okumuştur.5 Ayrıca Ebû
Said el-Hudrî’nin yetimliğine, “Ey oğul, bâdiyede bulunduğun vakit,
ezanı yüksek sesle oku.

İbn Kesîr (774/1372) yukarıdaki rivayete ilaveten Hz.
Peygamberden bir de şu hadis-i şerifi nakleder: “Arzdan sakınınız. O,
sizin aslınızdır. Üzerinde hayır ya da şer işleyen hiç kimse yok ki,
yaptıklarını haber verecek olmasın.”8

Dirayet tefsirlerinden Keşşâf’ta ise arzın konuşmasının mecâzî
olarak anlaşıldığı görülmektedir. Müellif Zemahşerî (538/1143), “Arzın
konuşturulmasının ve ona vahyedilmesinin manası nedir?” diye bir soru
yöneltir ve ardından buna şöyle cevap verir: Bu, Allah’ın arzda meydana
getireceği hallerden mecazdır. Hatırlatma babında serdedilmiştir. Öyle
ki, “buna ne oluyor?” diye soran kimse, bu ahvale bakarak yerin niçin
sarsıldığını ve ölüleri niçin dışarı çıkardığını bilecektir. Zemahşerî, bu
izahlarının ardından “قیل” diyerek Allah’ın arzı gerçek anlamda
konuşturacağına ilişkin görüşe ve bunu teyit eden bir hadis-i şerife yer
verir ancak buna dair herhangi bir değerlendirmede bulunmaz.9 Bu
durumda Zemahşerî nezdinde mecâzi mananın kabule şayan olduğu
anlaşılmaktadır.

Fahreddin Razî (606/1209)ise, “bu konuda farklı görüşler var”
dedikten sonra, ilkönce Ebû Müslim’in konuyla ilgili görüşüne yer verir.
O’na göre, kıyamet günü herkesin amelinin karşılığı ortaya
çıkacağından, sanki arz bunu konuşmuş gibidir.

Kadı Beydâvî (685/1286) ise, söz konusu konuşmanın lisân-ı hâl ile
konuşma olduğunu beyan etmektedir. O, lisân-ı hâliyle niçin sarsıldığını
ve içindekileri niçin dışarı çıkardığını anlatır. Beydâvî böylelikle arzın
konuşmasını mecâzî manaya hamletmiş olmaktadır. Hakiki anlamda bir
konuşmayı ise taz’if sigası “قیل” lafzıyla verir. 11

Ebû Hayyan (745/1344) da ayetin zahirinin, arzda kelam ve idrakin
halkedilmesi yoluyla hakiki konuşma anlamına geldiğini söyler.12

Ebussuûd (982/1574) ise lisân-ı hâl ve lisân-ı makâl olmak üzere iki
şekilde de anlaşılabileceğini söylemektedir. Kendisi bu ikisi arasında bir
tercihte bulunmamaktadır.13

Değerlendirme
Rivayet tefsirlerinin, ayet-i kerimede geçen arzın konuşmasını

genel olarak hakiki manaya hamlettiği görülmüştür.

Semerkandî, benzeri açıklamalara yer verdikten sonra, bunun
mesel manası taşıdığına işaret etmektedir. Buna göre Allah (c.c), yere ve
göğe içinde olan şeyleri çıkarmalarını emretmiş, onlar da bunu yerine
getirmişlerdir.16

İbn Atıyye (546/1151), İbn Abbas, İbn Cübeyr ve Mücâhid’in,
cumhurun “َا ِی تیَْناَ“ ve ”ائْت َ şeklinde okuduğunu ”آتینا“ ve ”آتیا“ ifadelerini ”أ
nakleder ve bu lafızlarla işaret edilen mananın, Allah’ın yeri ve göğü
emrine amâde kılması olduğunu ifade eder. Ardından insanların
gökyüzü ve arzın konuşması konusunda ihtilaf ettiklerini belirtmektedir.

Allah’ın emrine itaat eden, emre uymama durumunda ise azabı hak eden
bir mükellef gibi düşünülmüş olmaktadır.18

Seâlibî (876/1471) isim vermeden İbn Atıyye’nin sözlerini
paylaşır.19

Zemahşerî, Allah’ın yerin ve göğün oluşumunu murad ettiğini, o
şekilde de vücut bulduklarını söyler. O’na göre yer ve gök, bu durumda
âmirin emri karşısında itaat eden memur gibidir. Müellife göre yer ve
göğe yöneltilen bu hitap ve onların hitaba cevap vermesi, temsîl denilen
mecâz türüdür.